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Analýza náplně a obsahu učivových map českých učebnic zeměpisu

ve vztahu ke školním atlasům.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je stanovit metodiku výpočtu obsahu a náplně map a aplikovat ji na

vybrané učivové a atlasové mapy. První část je věnována současnému stavu dané problematiky.

Následuje metodika, ve které jsou představeny pouţité mapy a následně samotný výpočet

obsahu a náplně map. V kapitole výsledky jsou okomentovány obsahy a náplně jednotlivých

map a provedeno jejich srovnání a vyhodnocení. Výsledná metodika můţe slouţit pro další

analýzu map.

Klíčová slova: učivová mapa, školní atlas, obsah, náplň

Analysis of contents of teaching maps of czech geography

textbooks and school atlases.

Abstract

The aim of this thesis is to define the method of calculating the content of maps and apply it to

selected teaching maps and atlas maps. The first part tells something about the current state of

the issue. Methodology is the second part in which maps are presented and the calculation of

content and charge maps. In the chapter results are commented the contents of individual maps

and the comparisons and evaluations are made. The finaly methodology can be helpfull for

further analysis of maps.

Key words: teaching map, school atlas, content
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▌KAPITOLA 1

Úvod

Lidstvo vyjadřovalo své poznatky do map téměř od samotného počátku své existence. Jiţ

mnohé malby na zdech jeskyní se dají, při troše fantazie, za kartografická díla povaţovat.

Postupným vývojem civilizace docházelo ke zdokonalování kartografických děl a následnému

zájmu o jejich strukturu a formu. Avšak i v současné době, kdy je kartografie na samém vrcholu,

dochází k nalézání nových témat, jimiţ je moţno se zabývat.

Přestoţe se tvorbou obsahu mapy a jeho znázorněním zabývala řada geografů a kartografů,

tematika náplně mapy je v dílech českých i zahraničních autorů velmi opomíjena. Je moţné

poloţit si otázky: „Jak lze posoudit, zda je mapa prázdná či přeplněná? Obsahuje dané

kartografické dílo mnoho geografických objektů nebo naopak?“ Na obě výše zmíněné otázky se

bakalářská práce snaţí najít odpověď vytvořením metodiky výpočtu obsahu a náplně map

a následným pouţitím k určení náplně a obsahu map učivových a map ve školních atlasech.
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▌KAPITOLA 2

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit metodiku výpočtu obsahu a náplně map. Tuto metodiku poté

aplikovat na tzv. učivové mapy (Hudeček 2002), sestavené dle vybraných českých učebnic

zeměpisu (vybraným regionem regionální geografie je světadíl Afrika). Následně bude daná

metodika aplikována i na mapy ze zvolených Školních atlasů světa, jeţ jsou určeny pro výuku

na základních a středních školách. V závěru bude provedena analýza obsahu a náplně vybraných

map, diskuze k metodice a konečné srovnání učivových map s mapami ve školních atlasech.

Bakalářská práce se snaţí podat odpovědi na řadu otázek např.: „Nepoţadují atlasy po

studentech velké mnoţství informací vzhledem k obsahu a poţadavkům učebnic? Jsou dané

atlasy vhodné pro studenty základních či středních škol?“. Výsledky je moţno uplatnit při

hodnocení obsahu a náplně map, ale i při tvorbě atlasů určených pro určitou věkovou skupinu

ţáků. Bylo by vhodné, aby mapy v atlasech více méně odpovídaly mapám učivovým

a aby atlasy určené studentům niţších ročníků neobsahovaly nadbytečné mnoţství informací

(geografických pojmů).

2. 1 Současný stav problematiky

Obsah a náplň mapy jsou základními ukazateli mnoţství prvků v mapě a její zaplněnosti. Pro

obě tyto charakteristiky je důleţitý účel mapy (její pozdější určení).

Obsahem kartografických děl se zabývá velké mnoţství autorů. S postupem času se

znázornění obsahu měnilo a bylo třeba utvořit základní formu obsahu map. Voţenílek (2004)

udává, ţe obsah mapy je kvalitativním vyjádřením jejího účelu. Obsah mapy zahrnuje veškeré

objekty, jevy a vztahy mezi nimi, které jsou v mapě kartograficky zaznamenány (Čapek 1992).

Tento autor říká, ţe topografický obsah tvoří prvky, které se znázorňují v topografických

a obecně geografických mapách (reliéf, vodstvo, sídla, komunikace atd.). Z hlediska metod
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kartografického znázorňování ho dělíme na výškopis, polohopis a popis mapy. Voţenílek (2004)

třídí obsah z pohledu mapování také na polohopis, výškopis a popis. Nyní se ovšem člení prvky

obsahu map dle jejich původu na matematické prvky (kartografické zobrazení, geodetické

základy, měřítko mapy, souřadnicové sítě, rám mapy, klad listů, kompozice mapy), fyzicko-

geografické prvky (vodstvo, georeliéf, vegetační pokryv, půdy), socioekonomické prvky (sídla,

komunikace, průmyslové, zemědělské, zemědělské, dopravní a jiné socioekonomické jevy

a objekty, hranice) a doplňkové a pomocné prvky (popis, legenda, tiráţ). Pro potřeby bakalářské

práce ovšem chápejme obsah mapy jako vše, co v mapě nalezneme (co si v mapě přečteme).

Vyjadřují ho kartografické znaky, které reprezentují daný jev.

Oproti obsahu je tematika náplně map velmi opomíjena. Mohlo by se zdát, ţe se jedná

pouze o estetické cítění, avšak náplň mapy znázorňuje grafickou zaplněnost mapy (neboli míru

čitelnosti). Lze ji definovat jako poměr plochy obrazu prvků mapy k ploše mapy (Voţenílek

2008). Tento poměr je udáván v procentech, kdy optimální náplň dosahuje hodnot 12 – 18%

plochy mapy, 25 – 30% je jiţ na hranici únosnosti. V praxi se mohou vyskytnout dvě základní

chyby z hlediska náplně mapy – její přeplnění či nedostatečné zaplnění. Při tvorbě mapy

s důrazem na vhodnou zaplněnost je třeba dbát zásady: „Někdy méně znamená více“ a mnoţství

prvků vkládat do mapy s rozvahou. Rozhodující pro zaplněnost mapy je i její pozdější účel.

„Zatímco příruční mapy sloužící k hledání míst podle rejstříku musí mít náplň co nejbohatší i za

cenu malé čitelnosti, náplň školních map musí být podstatně chudší a obsah vyjádřen s důrazem

na výraznost a přehlednost.“ (Čapek 1992)

Voţenílek (2008) uvádí pro výpočet náplně mapy Suchovův vzorec.

Suchovův vzorec

Ω = Σ(i = 1) qi * ri * K

qi – hustota prvků i-tého druhu na 100 km

2
ve skutečnosti

ri – střední plocha jednotlivého mnoţství prvku i-tého druhu na mapě v mm
2

K – koeficient převodu mapové plochy v M

Kromě obsahu a náplně map je třeba osvětlit pojmy učivových map a atlasové tvorby,

jelikoţ bakalářská práce má aplikovat vytvořenou metodiku výpočtu obsahu a náplně map právě

na tyto dva typy mapových děl.

„Učivová mapa je druh tematické mapy, jejíž obsah tvoří pouze pojmy uvedené

v učebnici. Učivové mapy vyjadřují četnosti jejich výskytů, a tím podávají užitečné informace

pro hodnocení těchto učebnic“ (Voţenílek 2000). Lze ji přirovnat k mentální mapě ţáka, který si

ji vytvoří po důkladné práci s učebnicí a po probrání učiva. Pojmy (geografické objekty), které

jsou vícenásobně opakované, si kaţdý ţák snadněji zapamatuje a pomyslně zapíše do své
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mentální mapy důrazněji neţ pojmy zmíněné jen okrajově (Hudeček 2002). „Není vhodné, když

některá učebnice obsahuje nadbytečné množství geografických pojmů“ (Hudeček 2004).

Učivové mapy jsou vhodným nástrojem pro hodnocení regionálních učebnic zeměpisu.

K dnešnímu dni je zpracováno 14 učivových map, z nichţ 12 vzniklo v rámci diplomové práce

(Hudeček 2004) a další 2 lze nalézt v článku „Četnost místopisných názvů v českých učebnicích

zeměpisu“, jenţ byl publikován autory Maradou a Hudečkem v časopise Geografické rozhledy.

Proto je na místě s touto problematikou dále pracovat.

Problematika atlasů je naproti tomu v literatuře velmi rozebírána. Terry A. Slocum

(2004) ve svém díle definuje papírové atlasy jako vázanou sbírku map, přičemţ moderní atlasy

jiţ obsahují text, fotografie, tabulky a grafy. Všechny atlasy, s kterými je pracováno při výuce na


[…]


řeky 47 47 37 6 5 5 5 5

ostrovy, poloostrovy 23 23 12 9 2 8 7 2

zálivy, průlivy, průplavy 9 9 9 8 3 4 2 2

prolákliny, propadliny 3 3 2 2 1 0 1 2

mysy 13 13 8 4 0 0 1 0

vodopády 4 4 1 1 1 1 1 1

nádrže 5 5 2 1 1 1 0 1

NP 9 9 0 0 0 1 1 1

Pokračování

kategorie DSaO Z5 AAASP RZ2 G3 HZ1 RZS

státy 52 7 42 52 50 50 27

města 50 2 20 4 8 3 18

plošiny 0 0 0 0 0 0 0

vysočiny 2 1 0 0 0 0 0

pánve 2 2 2 0 0 2 0

pouště 2 2 3 2 2 3 3

ostatní horopis 2 2 0 1 0 1 1

hory, sopky 1 1 1 1 0 0 1

jezera 3 3 2 0 0 1 0

řeky 6 5 5 3 5 4 3

ostrovy, poloostrovy 4 1 1 2 5 6 2

zálivy, průlivy, průplavy 4 3 3 1 1 1 1

prolákliny, propadliny 0 0 0 0 0 1 0

mysy 0 0 0 0 0 0 0

vodopády 0 0 0 0 0 0 0

nádrže 0 0 0 0 1 0 0

NP 0 0 1 0 1 0 0

Příloha 3: Tabulka náplně map

ŠAS1 ŠAS2 ŠAS3 AAA

rozloha v km
2
30312243,000 30312243,000 30312243,000 30312243,000

rozloha v mm
2
18945,152 18945,152 18945,152 12124,897

rozloha v mm
2
použitá pro vektorizaci 18966,288 18966,288 18814,288 12462,652

výškopis plocha 18810,321 18810,321 18649,358 4924,336

výškopis 99,178 99,178 99,123 39,513

vodní plochy plocha 155,967 155,967 164,930 75,252

vodní plochy 0,822 0,822 0,877 0,604

řeky plocha 271,318 271,318 226,241 561,259

řeky 1,431 1,431 1,202 4,504

NP plocha 583,000 583,000 0,000 1,284

NP 3,074 3,074 0,000 0,000

ostatní prvky plocha 0,000 0,000 0,000 235,095

ostatní prvky 0,000 0,000 0,000 1,886

města plocha 65,023 59,698 0,000 85,876

města 0,343 0,315 0,000 0,689

státy plocha 1369,646 1369,646 0,000 10108,937

státy 7,221 7,221 0,000 81,114

celková náplň v % 112,069 112,041 101,202 128,309

Pokračování

G3 PZ Z5 AAASP

rozloha v km
2
30312243,000 30312243,000 30312243,000 30312243,000

rozloha v mm
2
12124,897 12124,897 12124,897 12124,897

rozloha v mm
2
použitá pro vektorizaci 12462,652 12462,652 12462,652 12462,652

výškopis plocha 3906,876 4916,437 4823,641 4393,255

výškopis 31,349 39,449 38,705 35,251

vodní plochy plocha 12,063 55,788 43,725 43,725

vodní plochy 0,097 0,448 0,351 0,351

řeky plocha 373,144 448,270 358,999 343,275

řeky 2,994 3,597 2,881 2,754

NP plocha 0,000 0,000 0,000 1,284

NP 0,000 0,000 0,000 0,010

ostatní prvky plocha 0,000 50,921 5,687 5,687

ostatní prvky 0,000 0,409 0,046 0,046

města plocha 12,979 36,731 5,657 50,873

města 0,104 0,295 0,045 0,408

státy plocha 12151,980 7123,222 4142,488 11425,463

státy 97,507 57,157 33,239 91,678

celková náplň v % 132,051 101,354 75,266 130,498

Pokračování

Z1 ZS Z2 DSaO

rozloha v km
2
30312243,000 30312243,000 30312243,000 30312243,000

rozloha v mm
2
12124,897 12124,897 12124,897 12124,897

rozloha v mm
2

použitá pro vektorizaci 12462,652 12462,652 12462,652 12462,652

výškopis plocha 5014,643 4121,625 4964,928 5014,643

výškopis 40,237 33,072 39,838 40,237

vodní plochy plocha 55,788 24,422 65,983 43,725

vodní plochy 0,448 0,196 0,529 0,351

řeky plocha 442,209 496,166 490,202 386,463

řeky 3,548 3,981 3,933 3,101

NP plocha 6,255 1,284 3,389 0,000

NP 0,050 0,010 0,027 0,000

ostatní prvky plocha 10,343 208,389 100,976 13,630

ostatní prvky 0,083 1,672 0,810 0,109

města plocha 38,165 40,647 52,256 87,868

města 0,306 0,326 0,419 0,705

státy plocha 12214,042 12057,494 10114,662 12214,042

státy 98,005 96,749 81,160 98,005

celková náplň v % 142,678 136,007 126,718 142,509

Pokračování

HZ1 RZS RZ2

rozloha v km
2

30312243,000 30312243,000 30312243,000

rozloha v mm
2

12124,897 12124,897 12124,897

rozloha v mm
2
použitá pro vektorizaci 12462,652 12462,652 12462,652

výškopis plocha 4450,461 4218,613 4038,118

výškopis 35,710 33,850 32,402

vodní plochy plocha 29,499 0,000 0,000

vodní plochy 0,237 0,000 0,000

řeky plocha 143,746 268,148 233,843

řeky 1,153 2,152 1,876

NP plocha 0,000 0,000 0,000

NP 0,000 0,000 0,000

ostatní prvky plocha 0,000 1,302 1,302

ostatní prvky 0,000 0,010 0,010

města plocha 7,295 21,505 5,274

města 0,059 0,173 0,042

státy plocha 12203,597 8099,275 12214,042

státy 97,921 64,988 98,005

celková náplň v % 135,080 101,173 132,336