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„Analýza náplně a obsahu učivových map českých učebnic zeměpisu ve
vztahu ke školním atlasům“

BP se zabývá problematikou, která byla a je stále v kartografické tvorbě opomíjena,
zejména z důvodu její obtížné uchopitelnosti (zejména náplň mapy), ale také využitelnosti.

Za bakalářskou prací je schováno velmi mnoho puntičkářské práce, kterou autorka
skromně zmiňuje pouze na několika místech. Celá práce má dobrou strukturu, velmi dobře
hodnotím poměr textové části v kapitolách – úvod vs. výsledky a analýzy.

Obě části bakalářské práce (obsah a náplň) studentka zpracovala podle mého názoru
velmi dobře a v rozhodujících momentech se rozhodovala správně a logicky. Dokonce i
obtížněji uchopitelnou problematiku analýzy náplně, která má vždy úskalí v použitých
vyjadřovacích prostředcích – což je ale právě ten hodnotící oříšek, je zpracována možnou
metodou. Tady by však bylo možná třeba ještě další hlubší výzkum, vzhledem k rozsahu
práce již nadbytečný.

V diskuzi studentka ukazuje, že si je vědoma většiny problémů, které nová metodika
obnáší. K jazykové a formální stránce práce nemám žádné výhrady a BP doporučuji
k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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